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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá sociálními aspekty španělské poválečné literatury.

Zaměřuje se na dvě díla období prvního frankismu, na román Úl Camila José Cely a na Příběh

jednoho schodiště, drama Antonia Buera Vallleja. V teoretické části práce nastiňuje nezbytný

historický a sociálně – ekonomický kontext, španělskou občanskou válku a následné poválečné

období, a to se zaměřením se na bezprostřední důsledky války, samotný režim, na ekonomiku

a společnost. Dále pak stručně přibližuje literaturu poválečného období, a také život obou

autorů. Ve druhé, více praktické části, se práce věnuje jednotlivým sociálním aspektům, které

se v literárních dílech vyskytují a obě díla jsou v rámci těchto témat porovnána. Tématy jsou

každodenní život, chudoba a hlad, prostituce, postup na společenském žebříčku a naděje.

Klíčová slova

Camilo José Cela, Antonio Buero Vallejo, poválečná literatura, španělská občanská

válka, sociální aspekty, nižší společenské vrstvy

Abstract

This bachelor's thesis examines social aspects of Spanish post-war literature. It focuses

on two works of first period of Francoism, on novel The Hive, written by Camilo José Cela and

on drama The Story of a Stairway, written by Antonio Buero Vallejo. In the theoretical part, the

thesis describes indispensable historic and socioeconomic context, Spanish Civil War, and

subsequent post-war period with focus on immediate consequences, the regime itself, the

economics and society. Thereafter it briefly describes the literature of post-war period, and the

life of both authors. In the second, more practical part, the thesis concentrates on particular

social aspects which can be found in the literary works, and the works are compared within the

themes. The themes are everyday life, poverty and hunger, prostitution, advancement on the

social ladder and hope.
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Úvod

Cílem této práce bakalářské práce je pojednat o sociálních aspektech španělské

poválečné literatury prostřednictvím porovnání dvou děl z tohoto období: románu Úl (La

colmena) Camila José Cely a dramatu Příběh jednoho schodiště (Historia de una escalera)

Antonia Buera Valleja. Obě díla byla napsána přibližně ve stejné době, v poválečném období,

které následovalo bezprostředně po skončení španělské občanské války v roce 1939. Román Úl

byl vydán v roce 19511 a hra Příběh jednoho schodiště byla napsána v roce 1947, premiéru pak

měla v roce 1949 a vydána byla v roce 1950.2 Proto budou tato díla porovnána s přihlédnutím

k historickému a sociálně-ekonomickému kontextu poválečného Španělska. Děj obou příběhů

se odehrává v Madridu, a proto se zaměříme na městské prostředí, konkrétně na nižší

společenské třídy a na témata, která s nimi a touto dobou souvisí: každodenní život, chudoba a

hlad, prostituce, touha po postupu na společenském žebříčku a naděje.

V první kapitole nastíníme historický kontext samotné občanské války, který je důležitý

pro pochopení poválečného období, které následovalo. Dále se zaměříme na atmosféru

poválečného Španělska. V této kapitole se budeme věnovat období prvního frankismu a životu

běžných lidí v té době, avšak jen v rámci období, kdy byla díla, která jsou předmětem této práce,

napsána. Pozdější vývoj španělských dějin a pokračování frankistického režimu již překračuje

rámec této práce. Konkrétně se budeme věnovat bezprostředním důsledkům války, jako jsou

například poválečné represe vůči poraženým. Dále nastíníme fungování samotného režimu a

také ekonomiku a společnost té doby, roli církve a špatné postavení žen. Poté se zaměříme na

odraz reality v poválečné literatuře a na tvorbu autorů 40. let 20. století a kolem roku 1950

v rámci románu a dramatu. Tato tvorba byla silně ovlivněna válkou jako takovou, ale také

striktní cenzurou. Následně stručně uvedeme život a dílo obou autorů a jejich roli ve válce a

v poválečném období. Vzhledem k tomu, že jsou obě díla produktem poválečného Španělska,

je všechen tento kontext nutný pro pochopení samotného tématu této práce. V druhé části se již

budeme soustředit na nižší společenské třídy, na samotnou literární analýzu, kde budeme

porovnávat daná témata, sociální aspekty v obou dílech. Každé téma vždy stručně uvedeme a

následně se mu budeme věnovat v rámci analyzovaných děl.

1 FORBELSKÝ, Josef. Španělská literatura 20. století. Praha: Karolinum, 1999, s. 103.
2 PEDRAZA JIMÉNEZ, Felipe B. – RODRÍGUEZ CÁCERES, Milagros. Manual de literatura española.

Vol. 14, Posguerra, dramaturgos y ensayistas. Pamplona: CÉNLIT Ediciones, S.L., 1995, s. 236.
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1. Historický a sociálně – ekonomický kontext

1.1. Španělská občanská válka

1.1.1. Úvod

Španělská občanská válka oficiálně začala 17. července 19363 a skončila 1. dubna

1939.4 Bojovali pravicoví povstalci, jejichž vedení se ujal generál Francisco Franco, proti

převážně levicovým republikánům. Frankisté proti zastáncům druhé republiky. Státní převrat

chystali již od března 1936.5 Vše začalo vzporou v marocké Melille, chtěli udělat vojenský puč,

ten ale nebyl zcela úspěšný6, a to hlavně proto, že dělnická třída se postavila na stranu vlády.7

Povstalci se zmocnili marockých držav, Navarry, Kastilie-Leónu, Galicie, části Aragonie a

Extremadury, a na jihu Cádizu a Sevilly, ale zbytek země, včetně Barcelony, Madridu a

Valencie, zůstal na straně republiky.8 Baskové získali autonomii a také zůstali na straně

republiky.9 Povstání, ve kterém chtěli rychle převzít moc, se změnilo v občanskou válku10,

kterou ani jedna za stran nečekala. Představovali si, že vše bude trvat pár dnů až týdnů, ne tři

roky.11 A Franco za ty necelé tři roky občanské války postupně získal kontrolu nad celým

Španělskem.12

Občanská válka bylo hned několik konfliktů v jednom. Byla to válka na rovině

vojenské: obhájci a odpůrci republiky. Dále to byla válka náboženská: ateisté a klerikálové,

církev se postavila na stranu povstalců. A také válka ideová: liberálové vzhlížející k Francii či

Británii a konzervativci nedůvěřiví ke zbytku Evropy. Občanská válka byla velmi krutým a

krvavým konfliktem, oba tábory chtěly vyloženě eliminovat druhou stranu. Probíhaly velké

čistky, kde bylo zabito množství civilistů proto, že druhé straně byli zkrátka nepohodlní a

nechtěli je ve společném státě.13 „Podle nejnovějších studií […] odhadují historici počet

3 CHALUPA, Jiří. Dějiny Španělska. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2017, s. 484.
4 Tamtéž, s. 514.
5 UBIETO ARTETA, Antonio – José María, SECO SERRANO, Carlos aj. Dějiny Španělska. Přel. Vít

Urban. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1995, s. 699.
6 CHALUPA, Jiří. Stručná historie států: Španělsko. Praha: Nakladatelství Libri, 2010, s. 149.
7 TAMAMES, Ramón. La República: La era de Franco. Madrid: Alianza Editorial, 1988, s. 130.
8 CHALUPA, Jiří. Cit. d., 2010, s. 149.
9 Tamtéž, s. 149.
10 TAMAMES, Ramón. Cit. d., 1988, s. 161.
11 CHALUPA, Jiří. Cit. d., 2017, s. 484.
12 TAMAMES, Ramón. Cit. d., 1988, s. 161.
13 CHALUPA, Jiří. Cit. d., 2017, s. 487.
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civilních obětí teroru během války zhruba na 150 000, z toho 100 000 povražděných povstalci

a něco přes 50 000 na republikánském území.“14

Válku lze rozdělit do tří období. První fáze probíhala od léta 1936 do jara 1937, kdy

povstalci postupovali od severu i od jihu a neúspěšně zaútočili na Madrid, republikáni útok

hlavně díky pomoci Sovětského svazu odrazili. Druhá fáze byla od jara 1937 do podzimu 1938,

kdy se republikáni pokoušeli dostat do vedení, několikrát zaútočili na povstalce, ale nikdy

neuspěli, což předznamenalo vítězství povstalců. Třetí fáze probíhala od podzimu 1938 do jara

1939, kdy se republikáni už jen marně bránili, ale vítězství povstalců nemohli zadržet.15

26. března 1939 povstalci obsadili Madrid a 1. dubna válka skončila naprostým vítězstvím

povstalců.16 Problém republikánů byl ten, že se sice dokázali úspěšně bránit, ale nedokázali

efektivně útočit.17

„Republikáni jenom kontinuálně ztráceli další a další teritoria a města, […] prakticky


[…]


vůbec nejí. Musí se spokojit s málem. Vliv má nedostatečný a nekvalitní přídělový systém, lidé

se proto často uchylují k černému trhu. Trpí převážně nejnižší společenské třídy a ti poražení.

Ale ne všichni trpí stejně, mezi lidmi jsou stále rozdíly a někteří si nemohou stěžovat.

V kapitole věnující se prostituci vidíme, že se mnoho žen uchyluje k prostituci a

prodávání se. Představuje to pro ně jedinou možnost, jak si zajistit základní potřeby. Některé

pracují na ulici, některé v nevěstincích. V poslední kapitole se zaměřujeme na touhu po postupu

na společenském žebříčku a naději. Utrpení té doby, bída a nespokojenost způsobují u

některých přirozenou potřebu změnit a zlepšit svou každodenní realitu. To, jestli jsou toho tito

jedinci schopni, je již věc druhá. Pak jsou naopak takoví, kteří se nesnaží, vidí se jako chudáci

uvržení do nespravedlivého světa a jen tiše žijí svůj život plný beznaděje.
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Resumen

La presente tesis de diplomatura se dedica a los aspectos sociales de la literatura

española de posguerra. Las dos obras, La colmena e Historia de una escalera, fueron escritas y

publicadas casi al mismo tiempo. Aunque La colmena es más famosa en nuestros círculos, las

dos obras son muy esenciales, presentaban en su tiempo algo nuevo y distinto, y por eso

inspiraron a otros autores. Con respecto a la época difícil que siguió inmediatamente al terminar

la guerra civil española, nos centramos en los aspectos sociales de la literatura de posguerra y

en las clases bajas, porque eso es lo que mejor representa las dificultades de aquel tiempo.

Dado que el objetivo de este trabajo es la literatura de posguerra cuya creación y

publicación, pero también cuyo contenido estaba influido por la guerra misma, presentamos en

la primera parte del trabajo el contexto histórico a socioeconómico, la guerra civil española y

la época de posguerra del primer período franquista. La guerra civil, un conflicto lleno de

violencia, influyó negativamente los años siguientes de posguerra. Se instauró la larga dictadura

del general Francisco Franco quien originalmente ni tenía que estar al mando de los sublevados.

Los vencidos estaban sometidos a duras represiones. Como siguiente, explicamos cómo el

régimen funcionó, qué papel jugó la Iglesia y qué impactos tuvo el régimen sobre la economía

y sociedad, causó la pobreza y el hambre. En la segunda parta del trabajo, describimos cómo se

refleja la realidad en la literatura de posguerra. El régimen tuvo impacto en la escena literaria y

los autores, los que se quedaron en España, tuvieron que afrontar una censura muy estricta.

Presentamos cómo se desarrollaba la novela y el teatro de posguerra. Una parte integral es

también el resumen de la vida y obra de los dos autores de las obras analizadas.

En la tercera parte, nos dedicamos a los temas particulares, a los aspectos sociales en las

dos obras. En el primer capítulo, nos centramos en la guerra civil y en los sucesos políticos. Los

autores no los tratan precisamente a esos temas y a la primera vista puede parecer que esos

temas no son ni presentes. No obstante, demostramos que sí que hay algunas referencias y

menciones en las obras. En el capítulo dedicado a la vida cotidiana, podemos ver que la vida de

los personajes tiene lugar en toda la ciudad de Madrid o solo en una escalera de una casa

madrileña. Historia de una escalera se dedica más a las relaciones interpersonales y su

evolución durante los treinta años. Entre los personajes hay muchas diferencias, se diferencian

en sus opiniones políticas y profesionales o en su situación económica. A pesar de que los

personajes se esfuerzan, algunas experimentan muchos fracasos en su vida. En ambas obras se

puede ver que la situación de las mujeres era mala, sus derechos eran restringidos y solo podían
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ser amas de casa y dedicarse a los niños. Los personajes son muchas veces indiferentes y solo

se preocupan por sí mismos. Algunos en La colmena padecen de enfermedades como es

tuberculosis que puede ser causada por desnutrición. También es presente el tema de los

homosexuales, la gente los criticaba y el régimen tampoco los trataba adecuadamente.

El capítulo dedicado a la pobreza y hambre destaca la desgana e incapacidad de la gente a

pagar la tarifa que sube cada vez más. En las relaciones interpersonales el dinero juega un papel

importante y algunos están incluso dispuestos a casarse por dinero con alguien a quien no aman.

Cada uno trata a su pobreza y hambre de manera diferente. Algunos están en deudas o

simplemente no tienen lo suficiente y no pueden ni pagar los costes básicos como un café,

cigarrillos, nuevas gafas o incluso una cita con el médico. La ropa suele reflejar la situación

económica de la gente. Algunos de verdad pasan hambre y viven o de la contribución de otros

o simplemente no comen nada. Tienen que conformarse con poco. Todo eso está influido por

el sistema de racionamiento que es insuficiente y de mala calidad y por eso la gente recurre al

estraperlo. Sufren sobre todo las clases bajas y los vencidos. No obstante, no todos sufren de

misma manera, hay diferencias entre la gente y algunos no pueden quejarse.

El capítulo dedicado a la prostitución describe el hecho de que muchas mujeres recurren a

la prostitución y a vender su cuerpo. La prostitución representa para ellas la única posibilidad

de asegurar sus necesidades básicas. Algunas trabajan justamente en la calle y algunas en los

prostíbulos. Para concluir, el último capítulo se centra en el deseo de ascender en la escala social

y en la esperanza. El sufrimiento de aquel tiempo, la pobreza y el descontento provocan en

algunos casos la necesidad natural de cambiar y mejorar su realidad cotidiana. Si los personajes

son capaces de ese cambio es ya otra cosa. Y después hay aquellos que no se esfuerzan, se ven

como unos desgraciados arrojados a un mundo injusto y solo viven silenciosamente su vida

llena de desesperanza.
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