Oponentský posudek bakalářské práce Anny Schumannové

Sociální aspekty španělské poválečné literatury: Úl a Příběh jednoho schodiště

Anna Schumannová se zaměřuje na historické období, které je ve španělské společnosti i

literatuře stále živé: na počátky frankismu. Ukazuje, jak dva autoři, Camilo José Cela a

Antonio Buero Vallejo, zobrazují Španělsko té doby prostřednictvím dvou odlišných

literárních druhů – v románu a divadelní hře – a chce najít shodné rysy i rozdíly (samozřejmě

některé dané již samotnou povahou zvoleného útvaru).

Úl a Příběh jednoho schodiště jsou díla známá a hojně komentovaná, autorka tedy

vhodně volí jejich komparaci a především soustředění na určitá témata: jak název práce

napovídá, jde jí především o to, jak Cela a Vallejo ztvárňují sociální proměny a v první řadě

problémy poválečného Španělska.

Bakalářská práce nejprve nabízí historický kontext: občanskou válku a poté zrod

frankismu. Téma je zpracované stylisticky zdařile, autorka umí „vypíchnout“ podstatné

momenty a jevy, domnívám se ale, že šlo tuto část pojmout stručněji. Naopak kapitola

věnovaná poválečné literatuře je opravdu jen přehledová.

Jádrem práce má být ovšem analýza zmíněných děl a to Ann Schumannová rozhodně

splnila. Poutavě nás provází jednotlivými tématy – život nižších vrstev, touha po

společenském vzestupu, hlad, prostituce atd. – a podrobně je zkoumá u Cely i Buera Valleja.

Vše dokládá citacemi jak z analyzovaných textů, tak ze sekundární literatury, nebojí se ale ani

vlastních názorů a postřehů. Dobře vystihuje rozdílné možnosti, které nabízí divadelní hra a

román.

Zaujalo mě například pojednání o charakteru Celovy kritiky (s. 61), kde autorka

vyzdvihuje vykreslené mezních situací a až jistou grotesknost postav, která z toho vyplývá.

Chtěla bych se proto zeptat, zda by bylo možné najít nějaké paralely s Valle-Inclánovým

esperpentem. Také symbolika schodiště a cykličnost času v díle Buera Valleja je dobře

zpracována.

Chválím propracovaný závěr, v němž autorka dochází k určitým závěrům a konstatuje,

že podle ní díla vyznívají odlišně, Celovo pesimističtěji, Vallejovo nadějněji.

Mé připomínky se týkají spíš formální stránky práce. Myslím si, že dělit ústřední

kapitoly na úvod a přítomnost tématu v literárních dílech je zbytečné, mohlo to být rovnou

provázané – práce koneckonců právě propojuje historické a společenské dění s literaturou.

Pozor na interpunkci, na více místech chybí čárky (např. s. 22 dole), někde jako by styl

zaškobrtl a objeví se neohrabaná formulace či chybná vazba (např. odkaz k vítězům, místo na

vítěze, s. 32), u pojmu duro by mohlo být vysvětleno, že šlo o 5pesetovou minci.

Velmi kladně hodnotím sekundární literaturu, je rozsah je na bakalářskou práci

nevídaný a autorka s ní navíc umí zacházet.

Navzdory drobným výtkám tedy práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.
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